
PREFEITURA MUNICIPAL TIGRINHOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.566.620/0001-55CNPJ: (49) 3658-0068

89875-000 - Tigrinhos

Telefone:
Avenida Felipe Baczinski, 479 - CentroEndereço:

Nr.:   46/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

46/2023

04/09/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/09/2023
Pregão presencial
46/2023 - PR
46/2023

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES JUNTO AOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIGRINHOS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

Participante: LIVRE DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 COMPUTADOR: - COMPUTADOR: 1. Memória RAM: 32GB DDR4-

3600MHz: 32GB de memória RAM DDR4 com velocidade de
3600MHz. 2. Unidade de Processamento Gráfico (GPU): GPU GDDR6
de 12GB com pelo menos três saídas de vídeo para suportar dois
monitores. A GPU deve ser capaz de fornecer pelo menos três
saídas de vídeo para atender à necessidade de conectar dois
monitores simultaneamente. 3. Processador: Processador de 10
núcleos e 20 threads: Processador com no mínimo 10 núcleos e 20
threads.4. Sistema Operacional: Windows 11 Pro (chave da licença
especificada na nota fiscal).5. Suíte Office: Versão mais recente do
Microsoft Office, instalada de forma perpétua (chave da licença
especificada na nota fiscal). 6. Placa-Mãe: Placa-mãe compatível
com a GPU, processador e memórias: Arquitetura de Memória Dual
Channel, 04 Sockets DIMM, Suporte a RAID para Armazenamento,
Conector M.2 com Suporte a Modo PCI-E 3.0, Conectores de Áudio,
06 Conectores SATA 6Gb/s, 04 Portas USB 3.2 no Painel Traseiro. 7.
Armazenamento: HD NVMe de 1TB: SSD NVMe de 1TB com taxas
de leitura/gravação de no mínimo 3500MB/s e 1900MB/s,
respectivamente. 8. Fonte de Alimentação: Fonte compatível com
os periféricos, Potência: Mínimo de 750W, Certificação: 80 Plus
Gold ou superior para eficiência energética. 9. Gabinete e Sistema
de Refrigeração: Gabinete: Gabinete que atenda muito bem os
periféricos, incluindo fonte, GPU e Fans: O gabinete deve ser
projetado de forma a acomodar e ventilar eficazmente todos os
componentes internos, garantindo um funcionamento adequado do
sistema. Opção de CPU Cooler: O gabinete deve ser fornecido com,
no mínimo, 3 CPU coolers, que podem ser configurados de duas
maneiras: Incluídos no gabinete como parte do pacote padrão.
Montados separadamente, mas compatíveis com o gabinete
selecionado. 10. Mouse e Teclado: Mouse e teclado sem fio inclusos
no pacote: Deve ser fornecido um conjunto de mouse e teclado
sem fio adequados para uso com o computador. 11. Garantia: O
computador deve ser acompanhado por uma garantia de um ano a
partir da data de entrega: o fornecedor deve garantir o
funcionamento adequado do computador por um período de um
ano a partir da data de entrega, cobrindo eventuais defeitos e
problemas de hardware ou montagem. 12. Pronto para Uso: O
computador deve ser entregue pronto, com todos os softwares
instalados, incluindo o sistema operacional Windows 11 Pro e a
suíte Office, com as respectivas

1,000 UN 10.600,00 10.600,00



Página: 2 / 2

chaves das respectivas licenças de uso discriminadas na nota
fiscal.
Marca: PCLIVRE-GOV003

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Impressora Multifuncional Jato de Tinta com sistema Tanque de

Tinta. - Impressora Multifuncional Jato de Tinta com sistema
Tanque de Tinta. Reservatórios de tinta 4 cores, 100%
recarregáveis (sem cartuchos). Tecnologia que permite controlar o
tamanho da gota. Bivolt. Funções: impressora, copiadora, scanner,
conexão USB e Wi-Fi. Impressão Wireless e Wi-Fi Direct.
Digitalização de alta qualidade (scanner 1200x2400 dpi com
ampliação de fotos e documentos). Resolução de impressão 5760 x
1440 dpi. Cabo USB e cabo de alimentação.Tanque frontais para
fácil monitoramento de tintas. Garrafas com abastecimento
automático.Sistema de bastecimento com encaixe. Quatro garrafas
de tinta para abastecimento inicial (1 preta, 1 ciano, 1 magenta, 1
amarela). Funções de digitalização para PC: PDF e WSD. Marca de
Referência: Epson Ecotank. Considerando que a administração
pública necessita observar o princípio da economicidade de
investimentos que trata da relação custo/benefício, e, que o
estoque de suprimentos da prefeitura é compatível com modelos
específicos de impressoras, ressaltamos que para esse item a
marca a ser cotada para impressora ecotank é a EPSON.

1,000 UN 1.170,00 1.170,00

Marca: EPSON L3250
3 MONITOR: - MONITOR: Tamanho da tela: 23,8 polegadas, Tipo de

painel: IPS (In-Plane Switching), Resolução: 1920x1080 Full HD,
Brilho: 250 cd/m², Cores: Preto (cor predominante), Conexões de
entrada: HDMI, VGA, DisplayPort, Voltagem: Bivolt, Ajustes: Altura
ajustável, função pivot (rotação), plataforma giratória e inclinação,
Interface de montagem: VESA, Cabos inclusos: Cabo HDMI para
conexão com o computador (1,5m ou 2m). Garantia mínima de 12
meses, contados a partir da data de entrega do equipamento.

3,000 UN 1.145,00 3.435,00

Marca: LG/24BL 550J
Total do Participante: 15.205,00

Total Geral: 15.205,00

Assinatura do Responsável

19/09/2023Tigrinhos,

DERLI ANTONIO DE OLIVEIRA


